
   
 

 
Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l. 

Sede legale: Via Meravigli 9/B – 20123 Milano (MI) - PEC: promositaliascrl@legalmail.it 
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 10322390963 

Capitale sociale: € 2.000.000,00 i.v. 

 

DETERMINA N. 83 DEL 08/09/2023 

 

 

Oggetto: Affidamento a CGB AVVOCATI del servizio di consulenza e assistenza legale in materia di 

data protection e designazione del responsabile della protezione dei dati. CIG: Z943C62C95. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Visti i poteri conferiti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 25 luglio 2023 con cui è stata conferita delega al 

Direttore Generale alla designazione, con proprio atto, del responsabile della protezione dei dati ai sensi 

dell’articolo 37 del Regolamento (UE) 2016/679 e alla sottoscrizione del relativo contratto, nonché alla 

comunicazione dei dati di contratto al Garante per la protezione dei dati personali; 

 

Visto il bilancio previsionale relativo all’anno di esercizio 2023 approvato dall’Assemblea del 14 dicembre 

2023 e tenuto conto che i bilanci previsionali relativi agli esercizi successivi saranno approvati con ulteriori 

provvedimenti; 

 

Considerato che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 

(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 

figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39); 

 

Considerato che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, 

lett a); 

 

Considerato che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 

(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per 

i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 

RGPD);«un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o 

organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

 

Considerato che Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l. è tenuta alla designazione 

obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del 

RGPD; 

 



   
 

 
Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l. 

Sede legale: Via Meravigli 9/B – 20123 Milano (MI) - PEC: promositaliascrl@legalmail.it 
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 10322390963 

Capitale sociale: € 2.000.000,00 i.v. 

Considerato che in data 7 settembre 2023 scade il contratto per il servizio di responsabile della protezione dei 

dati con Rödl & Partner Associazione Professionale, affidato con determina del direttore generale n. 90/2020 

del 9 luglio 2020 (CIG n. Z742D3DD77), previa delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 maggio 

2020; 

 

Considerato che Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l. ha ritenuto di avvalersi 

della facoltà prevista dall’art. 37, par. 6 del Regolamento (UE) 2016/679 di procedere all’individuazione di un 

professionista esterno, con profilo giuridico, quale responsabile per la protezione dei dati, data la competenza 

e le funzioni specifiche richieste alla figura del RPD; 

 

Considerato che in data 5 settembre 2023, a seguito di richiesta della Società, CGB AVVOCATI, che opera 

sotto il marchio Leading Law, ha presentato la propria offerta per il servizio di consulenza e assistenza legale 

in materia di data protection e per l’assunzione dell’incarico di responsabile della protezione dei dati, così 

dettagliata (importi al netto di spese generali 15%, CPA 4% e IVA 22%): 

 

• ASSESSMENT / GAP ANALYSIS - verifica dello stato attuale di compliance, esame della 

documentazione di base (informative, organigramma aziendale, privacy policies adottate, eventuali 

nomine di Responsabili esterni del trattamento, etc.) - Euro 1.800,00 (milleottocento/00); 

• REDAZIONE / ADEGUAMENTO DELLA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE: Nomina DPO; 

Registro dei Trattamenti del titolare e del responsabile (art. 30 GDPR); Informative, organigramma 

privacy e nomine: Responsabili del trattamento ex art. 28 GDPR (data processing agreement), soggetti 

autorizzati al trattamento, Amministratori di Sistema etc. - Euro 2.200,00 (duemiladuecento/00); 

• VALUTAZIONE MISURE DI SICUREZZA (art. 32 GDPR) - verifica dello stato di sicurezza dei 

sistemi informativi da un punto di vista normativo in relazione alle tipologie di trattamento e alle 

procedure di protezione adottate dalla Società; - Euro 0,00 (zero/00) anziché Euro 500,00; 

• PROGETTAZIONE E REDAZIONE DEL MODELLO PRIVACY avente ad oggetto un sistema di 

procedure di protezione dei dati (a titolo esemplificativo e non esaustivo: procedure per la gestione 

degli access log, data breach management, procedure di conservazione e cancellazione dei dati; 

procedure di trasferimento dati extra UE; incident response policy; procedure in relazione all’esercizio 

dei diritti degli interessati e relativa gestione; policies sull’utilizzo di internet, posta elettronica e 

devices da parte dei dipendenti (ed eventuale BYOD policy); - Euro 6.000,00 (seimila/00); 

• FORMAZIONE - attività di formazione nei confronti soggetti apicali / dipendenti della Società, ai fini 

del rispetto del principio di accountability, avente ad oggetto: normativa in materia di data protection; 

procedure di protezione; - Euro 0,00 (zero/00) anziché Euro 500,00; 

• ASSUNZIONE INCARICO DPO - attività consultiva e di controllo continuativa consistente nella 

mappatura e classificazione dei trattamenti effettuati dalla Società, mantenimento di un’efficace 

politica di sicurezza, gestione dei rapporti con gli interessati, interazione con le Autorità Garanti, 

gestione di audit interni periodici, programmati e non, al fine di verificare il livello di efficienza delle 

misure organizzative adottate - Euro 550,00 (cinquecentocinquanta/00) mensili a partire dal settembre 

2023 fino al dicembre 2024 e così, complessivamente Euro 2.200,00 (duemiladuecento/00) per il 

periodo residuo del 2023 ed Euro 6.600,00 (seimilaseicento/00) per il 2024; 

• CONSULENZA EXTRA - Euro 220,00 (duecentoventi/00) ad ora; 

 

Considerato che il costo complessivo del servizio è pari a Euro 18.800,00, oltre spese generali, CPA e IVA, 

oltre eventuali consulenze extra da remunerare, ove richieste, con tariffa oraria di Euro 220,00, oltre spese 

generali, CPA e IVA; 

 

Considerato che il corrispettivo richiesto da CGB AVVOCATI risulta congruo rispetto a quanto previsto dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 49 e dal D.M. 55/2014; 



   
 

 
Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l. 

Sede legale: Via Meravigli 9/B – 20123 Milano (MI) - PEC: promositaliascrl@legalmail.it 
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 10322390963 

Capitale sociale: € 2.000.000,00 i.v. 

 

Considerato che la spesa per il servizio trova copertura pro-quota nel bilancio preventivo relativo all’esercizio 

2023, mentre la quota di competenza dell’esercizio successivo verrà impegnata nel successivo bilancio 

preventivo relativo all’esercizio 2024 una volta approvato; 

 

Considerato che l’incarico di Responsabile della protezione dei dati verrebbe assunto da dall’avv. Angelo 

Giunta, legale rappresentante di CGB AVVOCATI, che possiede un livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

Considerato che sono state raccolte le dichiarazioni sostitutive in ordine all’insussistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della L. 136/2010; 

 

Sentito il Controllo di Gestione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare il servizio di consulenza e assistenza legale in materia di data protection a CGB 

AVVOCATI, con sede legale in C.so Galileo Ferraris, 64 – 10129 Torino (TO), C.F. e P.IVA 

12417530016, per il periodo dall’8 settembre 2023 al 31 dicembre 2024, per un importo complessivo 

Euro 18.800,00, oltre spese generali, CPA e IVA, oltre eventuali consulenze extra da remunerare, ove 

richieste, con tariffa oraria di Euro 220,00, oltre spese generali, CPA e IVA; 

 

2. di designare l’avv. Angelo Giunta, legale rappresentante di CGB AVVOCATI, responsabile della 

protezione dei dati di Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l.; 

 

3. di incaricare il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 

nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b. sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 

e alle connesse attività di controllo; 

c. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d. cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e. fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 

se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 

4. di dare atto che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati da Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l. e 

che la medesima si impegna a: 



   
 

 
Agenzia italiana per l’internazionalizzazione – Promos Italia S.c.r.l. 

Sede legale: Via Meravigli 9/B – 20123 Milano (MI) - PEC: promositaliascrl@legalmail.it 
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 10322390963 

Capitale sociale: € 2.000.000,00 i.v. 

a. non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

b. garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

 

5. di provvedere alla comunicazione dei dati di contatto del RPD al Garante per la protezione dei dati 

personali, ai sensi dell’art. 37, par. 7 del Regolamento (UE) 2016/679, secondo le modalità stabilite 

dalla medesima Autorità; 

 

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito web aziendale dei dati di contatto del RPD, in ottemperanza 

alla normativa vigente. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Elena Vasco 

 

 

 

 

Visto Responsabile del procedimento: Paola Amodeo 

Risorse Umane, Programmazione e Supporto Legale 

 


		2023-09-08T10:47:16+0000
	AMODEO PAOLA ANNA ORNELLA


		2023-09-08T10:59:29+0000
	VASCO ELENA




